ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Secretário de

Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, solicitando a construção de

Parque de Exposições no município de Conceição. Uma vez aprovado, deve-se

encaminhar para os seguintes: Prefeitura Municipal de Conceição - Centro Adm.

Integrado Gov. Wilson Leite Braga, s/n, Centro - Conceição – PB - CEP: 58.970-

000 e Câmara Municipal de Conceição - Av. Solon de Lucena, 297, Conceição -

PB - CEP: 58.970-000.

JUSTIFICATIVA

A presente demanda tem por objetivo a realização da construção de um

Parque de Exposição no município de Conceição, local esse com múltiplos usos

e atividades específicas para realizações de feiras e eventos nos mais diferentes

setores.

A Região em questão necessita já há algum tempo de um amplo espaço

destinado a comportar importantes eventos culturais que atenda às necessidades

da população local.

Esse novo espaço além de aprimorar as atividades culturais será ainda

uma das formas do fomento da economia e geração de emprego e renda na

localidade.

6.880

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Diante do aqui exposto e visando o melhoramento no setor de

Agropecuária, Cultura e Educação, solicito o apoio dos nobres Pares para

aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 20 de setembro de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual